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Nr 226

Av lierr Hansson, Gustaf Henry, och herr Boman, om rätt titt 
avdrag vid beskattningen för avsättning inom famil- 
jebolag till pension.

(Lika lydande med motion nr 344 i Andra kammaren)

Bestämmelser angående rätt till avdrag för avsättning till pensionsstif­
telse återfinnes i punkt 2 av anvisningarna till 29 § kommunalskattelagen. 
Ett väsentligt undantag föreligger här, innebärande att avdrag icke får ske 
för avsättning som avser person, vilken är anställd i ett företag men på 
grund av eget eller anhörigs aktieinnehav har ett avgörande inflytande i 
företaget. Ej heller får avdrag ske för avsättning som avser efterlevande 
till sådan person.

Dessa undantag motiverades på sin tid med de möjligheter till missbruk 
som ansågs föreligga i de s. k. familjebolagen. Denna motivering finner vi 
icke godtagbar. Enligt vår mening utgör det förhållandet att förevarande 
pensionsstiftelser står under allmän tillsyn tillsammans med de bestämmel­
ser i övrigt som gäller för pensionsstiftelser en fullt tillräcklig garanti mot 
missbruk.

Med hänsyn till den stora betydelse som familjebolagen har för landets 
näringsliv och för dess ekonomiska utveckling bör de för dessa bolag rå­
dande diskriminerande undantagsbestämmelserna slopas. Det bör vara an­
geläget för statsmakterna att inte försvåra existensen för den typ av före­
tag som familjebolagen representerar. En i familjeföretag verksam aktie­
ägare bör kunna beredas pension på samma sätt som företagets övriga per­
sonal. Likhet bör enligt vår mening råda beträffande ett företags möjlighet 
att bereda alla i företaget anställda den trygghet pensionen innebär.

Med anledning av vad vi här ovan anfört hemställer vi, 
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag

till
lag om ändring av punkt 2. a av anvisningarna till 29 § kommunalskatte­

lagen den 28 september 1928 (nr 370).
Härigenom förordnas att punkt 2. a av anvisningarna till 29 § kommunal­

skattelagen den 28 september 1928 (nr 370) skall erhålla följande ändrade 
lydelse.
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Anvisningar 
till 29 §.

2. a. Skattskyldig må------------53 §.
Avdrag må------------ till pensionsförsäkring.
För rätt till avdrag kräves vidare —------- - stiftelsens pensionsreserv.
För rätt till avdrag kräves jämväl —------- ovan sagts.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1963; dock att äldre bestämmelser 
alltjämt skola gälla vid 1963 års taxering samt i fråga om eftertaxering för 
år 1963 eller tidigare år.

Stockholm den 25 januari 1962

Gustaf Henry Hansson Rudolf Boman


